
^ ,FCLM* n'

N* PROC.,

POIÍfttrvflA> DE

"^5 SÃO JOÃO
DOS PATOS

K'.!br;c ●● í7

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N9 06.089.668/0001-33

CO«l0‘OCOfCVO

JUNTADA DE DOCUMENTOS

Junto aos autos do processo licitatório n° 047/2023, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
apresentados para o presente certame.

Sao João dos Patos/MA, em 15 de agosto de 2023.

n

«4--.—--í—.» isi/< —
Francisco Eduardo da Veiga Lopes

Pregoeiro do Município

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Gelúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65,665-000, São João dos Patos/MA



5^3
FOLHA N'

N* PROC.
PREFEITURA [>E I

J

— — —V

SÃO JOÃO
DOS PATOS

— ji

ro rvVi

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N“ 06.089.668/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030701/2023

PREGÃO ELETRÔNICO K° 047/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 02/08/2023

ABERTURA: 14:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora Thuany
Costa De Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração no uso das atribuições legais, através da Secretaria
Municipal de Obras, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de
Apoio consoante dispõe a Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n® 123/2006, alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO N“ 047/2023 - SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva da iluminação pública para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, a empresa
vencedora abaixo citada.

EMPRESA VEiNCEDORA/VALORES

RAZÃO SOCIAL: CSB EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N® 17.440.513/0001-16

INSC. ESTADUAL: 128004401

INSC. MUNICIPAL: 3583

END: Av. Sebastião Fernandes Lima n" 10, Bairro: Alto Santo Antônio
--CIDADE: Colinas/MA - CEP: 65690-000

EMAIL: csbcmnrccndiment()sma@ainail.com

TEL: (99) 8152-1144

RESULTADO:

V. TotalV. MensalQuant.UnidadeDescriçãoItem

Prestação de serviços de

manutenção preventiva e
corretiva da iluminação pública

para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de
Administração. Pelo período de

12 (doze) meses.	

R$ 1.774.999,92R$ 147.916,66Serviços 121

RS 1.774.999,92Valor Total

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



POLHA N»..

~\PftEl^EITUSA DE
ii \

SÃO JOÃO
DOS PATOS

'Ç.
V.

COVM>KO COPOVO

^ ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N” 06.089.668/0001-33

São João dos Patos/MA, 15 de agosto de 2023

tí«E SA GOMES

íAistração/Secretaria de Obras
THUAN\1C<

Secretária MunicipaL^

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135. Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS municípios

SãO LUÍS, QUINTA * 17 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII * N9 3167
ISSN 2763-860X

São João do Soter (MA), 07 de agosto de 2023.Considerando os autos do processo, AUTORIZO a contratação por

DISPENSA DE LICITAÇÃO n» 011/2023 a empresa; FRANCINETE DA SILVA
SAMPAIO 00708649343, para a Contratação empresa para prestação de

serviços de manutenção e reparação equipamentos de informática
pertencentes as escolas do Município de São João do Sóter - MA, no
valor global de RS 55.750,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos e

cinquenta reais), tudo com espeque no Art. 72, Inciso VIII da Lei Federal
n.» 14,133/21.

Rosanilde Araújo Soares Rodrigues
Secretária Municipal àe Educação

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador 0fc2142ba6afí:61aacf202f2b8f207ee

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ● PREGÃO ELETRÔNICO N® 048/2023 - SRP

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FOLHA N',

N" PROC.wmEúii'A Empresa:

RAZÃO SOCIAL: PRO CAR SOLUÇÕES PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS
CNPJ: 10.686.600/0001-09

ENDEREÇO; Rodovia MA 224 KM, n« 10 Letra A ● CEP 65440-000, São Benedito do Rio Preto/MA.
TELEFONE: (98) 98707-0375

E-MAIL: procarservlcosltda@gmall.eom

Tem 0 presente o fim especifico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para proceder
com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS referente ao PREGÃO ELETRONlCO N8 048/2023, no prazo de 05 (cinco) dias úteis
após a publicação deste, consoante o processo acima identificado.

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de São
João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas n« 135, Bairro Centro, CEP; 65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via
eletronicamente através do e-mail da CPL cplsjpma@gmail.com

£
i em

<v.. J-.C7b.—

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lel.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que poderá ser feio através do E-mail; cplsjpma@gmail.com

São João dos Patos/MA, em 16 de agosto de 2023.

KAIRO COELHO DE SOUSA CORRÊA

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: S5493ba52 710dd652claa39d2408688e

TERMO DÊ HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N9 048/2023 - SRP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N8 048/2023 - SRP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Pregão Eletrônico n» 048/2023 - SRP - Processo Administrativo n« 070602/2023. Objeto; Contratação de empresa para o futuro e eventual
fornecimento de 02 (dois) veículos autoniiotivos, tipo mini van, zero km, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa
Vencedora; PRO CAR SOLUÇÕES PARA VEÍCULOS E MÁQUINAS - CNPJ nS; 10.686.600/0001-09, localizada na Rodovia MA 224 KM. n» 10
Letra A - CEP 65440-000, São Benedito do Rio Preto/MA. Representado pelo Senhor: Odon Francisco de Carvalho Junior, CPF n® 615.121.843-49.
Processo Lidtatório Homologado no dia 15 de agosto de 2023, pela Secretário Municipal de Saúde, o Senhor; Kairo Coelho de Sousa Corrêa.

Publicado por LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 2142221e65ab95b41ba75cce25c24748

Pregão Eletrônico n« 047/2023 - SRP - Processo Administrativo
n« 030701/2023. Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva da iluminação pública para atender as

"N^ecessidades da Secretaria Municipal de Administração/Obras. Empresa
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N2 047/2023^^ncedora: CSB EMPREENDIMENTOS LTOA - CNPJ n»:
_ 5JJP 17.440.513/0001-16, localizada na Av. Sebastião Fernandes Lima n«
SECRETARIAIS MUNICIPAIS DE ADMINiSTRAÇÃO/OBRAS 10. Bairro: Alto Santo Antônio. Colinas/MA - CEP: 65690-000.

Representada pelo Senhor; Cleiton de Sousa Barroso, RG n®;

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N® 047/2023
- SRP

www.famem.org.br 128/151CERHFICAOO OIGirALMENIÍ
E CIM CARIMBO DE TEMPO



DIÁRIO OFICIAL

DOS municípios
São LUÍS. QUINTA * 17 DE AGOSTO DE 2023 ■ ANO XVII * 3167

ISSN 2763-860X

024755712003-1 SSP/MA, CPF n«: 021.695.703-65. Processo Licitatório

Homologado no dia 15 de agosto de 2023. pela Secretaria Municipal de
Administração, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária
Municipal de Administração.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 09/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 90/2023

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N°
186/2023.

-^^;;/^RRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO, PUBLICADO
«í NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICiPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO -

FAMEM, NA EDIÇÃO DO DIA 26 DE JULHO DE 2023, NA PÁGINA 91.

Publicado pon LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identifícadon 79e913elalef938ebe80k6764ceaal2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO DAS

MANGABEIRAS

ONDE LÊ-SE: “Data da assinatura: 12 de julho de 2023.'
1» APOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 131/2023- PREGÃO

ELETRÔNICO N" 04/2023 - SRP LEIA-SE: "Data da assinatura: 11 de Julho de 2023."

São Raimundo das MangabeiÇs -ílA, lÊ de agosTo"3ê 2023.'
FOLHA NV

N” PRO'

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 04/2023 ● SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 171/2021

Glória Maria Aguiar Costa J
Presidente da CPL1! APOSTILAMENTO AO CONTRATO N» 131/2023

ié
PARTES: MUNICÍPIO DE SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS- FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ n?. 11.417.081/0001-46, com endereço na
Rua Braulino Botelho, n> 54, Centro, São Raimundo das Mangabeiras -

MA, CEP: 65.840-000, neste ato representado pela Secretária Municipal

de Saúde e Vigilância Sanitária, a Sra. VIVIANNE DO NASCIMENTO
IBIAPINO PINTO, CPF N* 650.624.343-00 E RG N" 13794922000 SESP

MA, RESOLVE, apostilar O CONTRATO celebrado com a empresa;

ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ

sob o NS; 08.697.852/0001-91, sediada RUA DOM JORGE DE

MENEZES, N«1180, CENTRO, MUNICÍPIO DE VILA VELHA - ES, CEP:

29,100-250, inscrita no CNPJ/MF sob n» 08.697.852/0001-91, neste ato

representada pelo Sr, KEVELÜM PONTES FREITAS, portador(a) CPF n«
016.099.196-02, RG n« 15486968- SSP/MG, tendo por objeto a

Contratação de empresa para Aquisição de equipamentos
hospitalares para atender as necessidades das Unidades de
Saúde e Implantação do Centro Cirúrgico no Município de São
Raimundo das Mangabeiras ● MA, conforme quantidades,
condições e especificações constantes no Termo de Referência,
resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N" 04/2023 - SRP, acrescendo a

CLÁUSULA SEXTA- DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO,
DO REAJUSTE E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao
CONTRATO N2 131/2023: Órgão: FMS - SÃO RAIMUNDO
MANGABEIRAS; Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ● FMS; Ação:

10.301.0210.2-033 ● Manutenção do Atendimento Básico de Saúde;
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; Fonte
de Recursos: 500 Recursos não Vinculados de Impostos; 621
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual; 600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Federal ● Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde.
Passando a vigorar com as mencionadas alterações na dotação
orçamentária a CLÁUSULA SEGUNDA
ORÇAMENTÁRIOS. Proceda-se os ajustes.
São Raimundo das Mangabeiras - MA, 16 de agosto de 2023.

?
Publicado por: CAMILA SOUSA BRITCmoefí/f^

Código /denti/icador: 6b6e295fa279b023cOcl395096984aS8

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N*

98/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N’ 98/2023

INEXIGIBILIDADE N* 10/2023

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO N” 209/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS,

CNPJ: 06.651.616/0001-09.
CONTRATADA: NF SHOWS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ n«

43.974.964/0001-43.

OBJETO: Contratação de serviços de profissionais artísticos, para

apresentação nas Festividades da Cavalgada, que se realizará no dia 30
de agosto de 2023, no município de São Raimundo das
Mangabeiras/MA.

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N“ 10/2023.
BASE LEGAL: 0 art. 25. inciso III, da Lei n^ 8.666/1993.

VALOR DO CONTRATO: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais),

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do presente CONTRATO
será de 180(cento e oitenta) dias, contados do primeiro dia útil
subsequente ao da sua assinatura, prorrogável na forma da Lei nos
termos do art. 57. § 1*, inc. II. da Lei n* 8.666/1993.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

Unidade: SEC MUN DE CULTURA, JUVENTUDE E TURiSMO - SECUT

Ação: 13,392,0035.2-071 - Promoção de Festividades Culturais,
Comemorativas e

Especiais
Natureza da Despesa: 3.3.90.39,00.00 ● Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica:
Fonte de Recursos:

500- Recursos não Vinculados de Impostos,

715- Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n» 195/2022 - Art.
5^ - Audiovisual

716 -Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC n» 195/2022 - Art.
80 - Demais Setores da Cultura

719 - Transferências da Política Nacional Aldlr Blanc de Fomento à
Cultura - Lei n* 14.399/202.

701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres
dos Estados.

RECURSOS

MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

CNPJ n». 11.417.081/0001-46
VIVIANNE DO NASCIMENTO IBIAPINO PINTO

CPF N'650.624,343-00

RG N' 13794922000 SESP MA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Publicado por: CAMILA SOUSA BRfTO ROCHA

Código identifícadon 2864c20d51849975476a4579152d6664

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
N°186/2023-INEXIGIBlLIDADE DE LICITAÇÃO N“09/2023

DATA DA ASSINATURA: 07 de agostO de 2023.

vuww.famem.org.br 129/lSl, CERTHCAOO DIGITALMENTE
1 E COM CARlâ^DE TEMPO




